MODLITWA ZA RODZINY
I NIEDZIELA MARCA 2015 R.

WYSTAWIENIE NAJŚWIETSZEGO SAKRAMENTU
Panie Jezu obecny pośród nas w eucharystycznym chlebie, stajemy przed Tobą u progu Wielkiego Postu, aby z wiarą i ufnością modlić się za wszystkie rodziny w naszej parafii, w naszej Ojczyźnie i na całym świecie, szczególnie te przeżywające chwile niepewności i kryzysu.

Raz jeszcze przywołać pragniemy słowa z Ewangelii Świętego Marka, będące drogowskazem na cały Wielki Post oraz na rok duszpasterski, który aktualnie przeżywamy:

„Po uwięzieniu Jana przyszedł Jezus do Galilei i głosił Ewangelię Bożą. Mówił: «Czas się wypełnił i bliskie jest Królestwo Boże. Nawracajcie się i wierzcie w Ewangelię»” (Mk 1, 14-15).
Pieśń: ROZMYŚLAJMY DZIŚ

Panie Jezu, Ty przyszedłeś na świat, aby pokazać każdemu z nas, jak nawiązać na nowo więź z Bogiem i jak odbudowywać wzajemną miłość i zaufanie. Drogą do osiągnięcia tego celu jest postawa nawrócenia i przyjęcia Ewangelii.
Nasze nawrócenie polega na całkowitej przemianie: przemianie naszego sposobu patrzenia na świat i na siebie. Ono zaczyna się w naszym sercu i obejmuje nasze postawy wobec Boga, a więc modlitwę, udział we Mszy św., realizowanie Jego przykazań. W postawie nawrócenia chodzi również o nowe spojrzenie na świat, które pozwala dostrzec w nim obecność Boga, kochającego Ojca. Z tego przeżycia rodzi się nowe spojrzenie na bliźnich: na współmałżonka, na rodziców, na braci i siostry, na kolegów w pracy czy w szkole, na ludzi spotykanych przypadkiem na ulicy.
W chwili ciszy  zastanówmy się nad naszym życiem, popatrzmy na krzyż, podejmijmy konkretne postanowienia - jeśli jeszcze tego nie zrobiliśmy - i wejdźmy na drogę wskazaną nam przez Chrystusa. Warunkiem podjęcia tej drogi jest gotowość do przemiany i cierpliwe szukanie Boga, który wychodzi nam naprzeciw. (CHWILA CISZY)
Pieśń: BLISKIE JEST KRÓLESTWO BOŻE
Panie Jezu Chryste, klękamy przed Tobą ukrytym w Najświętszym Sakramencie i szukamy Twojej obecności, Twojego oblicza.
Boski Przewodniku, w dzisiejszej Ewangelii prowadzisz nas na Górę Przemienienia. Śladem trzech wybranych uczniów stajemy się uczestnikami niezwykłego doświadczenia. Piotr, Jakub i Jan znali Cię od dłuższego czasu. Z uwagą słuchali Twoich słów, podziwiali dzieła, jakich dokonywałeś wśród ludzi. Wydawało im się, że już Cię znają. A oto pierwszy raz zobaczyli Twoją twarz przenikniętą boskim światłem. Ten blask niebios przeniknął także Twoją szatę, która ukazała biel niewidzianą dotąd na ziemi. Całe doświadczenie sprawiło, że oni nie wiedzieli, co powiedzieć, ale zapragnęli pozostać na górze, tym bardziej że ich ciekawość wiary została spotęgowana zapowiedzią Twojego zmartwychwstania.
Wpatrujemy się w Twoje przemienione oblicze i w jego blasku przypominamy sobie środowiska naszego życia. Razem z nami spójrz, Panie, na to, co zostało dotknięte naszym grzechem: w ojczyźnie, w pracy, w wychowaniu, w małżeństwie, w rodzinie, we wszystkich relacjach z bliźnimi. Pomóż nam dostrzec i wyznać brak odpowiedzialności w sprawowaniu wszelkiej władzy, niesprawiedliwość w różnych dziedzinach życia społecznego, zaniedbania w nauczaniu i wychowaniu, niewierność małżeńską, brak miłości w rodzinie, brak szacunku dla rodziców, lekceważenie Kościoła, niewiarę, obojętność, a nawet nienawiść.
Wołamy zatem wspólnie: Przemień nasze życie, Panie.
– Abyśmy w tym Wielkim Poście na nowo zwrócili się ku Tobie. Przemień nasze życie, Panie
– Abyśmy zapragnęli głębszego życia wiary. Przemień nasze życie, Panie
– Abyśmy pracowali nad przemianą własnego serca. Przemień nasze życie, Panie
– Aby rozważanie Twojej męki kruszyło nasze twarde serca. Przemień nasze życie, Panie
– Aby podjęty post uwalniał nas od powtarzających się grzechów. Przemień nasze życie, Panie
– Aby modlitwa wstawiennicza wypraszała wolność od nałogów. Przemień nasze życie, Panie
– Aby jałmużna skutecznie wspomagała naszych bliźnich. Przemień nasze życie, Panie
– Aby Twoje słowo było ochotnie słuchane. Przemień nasze życie, Panie
– Aby Wielki Post pobudzał do przemiany złych obyczajów. Przemień nasze życie, Panie
– Aby Twój krzyż był znakiem sprzeciwu i wzywał do nawrócenia. Przemień nasze życie, Panie
Pieśń: BĄDŹ MI LITOŚCIW
Panie Jezu, Ty stałeś się jednym z nas po to, by z siebie złożyć ofiarę Bogu Ojcu, na przebłaganie za grzechy całego świata. Uczyniłeś to na ołtarzu krzyża. Zgodziłeś się na złożenie tej ofiary, by nam przypomnieć, że Ojciec czeka na ofiarę z naszego życia, które ma być ofiarą składaną na chwałę Bożą.
Stając dziś przed Tobą, Panie Jezu, pragniemy Cię przeprosić za to, że z naszej świadomości znika pojęcie ofiary. Żyjemy w świecie egoizmu. Coraz częściej poświęcenie matki, ojca, lekarza, pielęgniarki, wychowawczyni, żony, sąsiada jest uważane za coś niepotrzebnego. Wielu ludzi, stając przed perspektywą poświęcenia, stawia pytanie: A co ja z tego będę miał?
Prosimy Cię Panie, pomóż nam porzucić egoizm. Pomóż dostrzec wielkość i wartość ofiary. Naucz nas zamieniać życie w akt miłości Ciebie, Twego Ojca i naszych braci.
Naucz nas troski o dobro innych ludzi, byśmy byli zdolni do złożenia dla nich ofiary ze swego czasu, sił, pieniędzy, sławy, a nawet życia. Przyjmij więc naszą modlitwę:
Będziemy powtarzać: Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie
- O mądrych ojców, zdolnych do składania ofiary dla dobra swoich dzieci – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
- O kochające matki, które objawią piękno ofiary swoim dzieciom – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
- O łaskę potrzebną dla ludzi cierpiących, by swój ból zamienili w ofiarę miłą Tobie – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
- O łaskę ofiary potrzebną dla ludzi osamotnionych – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
- O zdolność do składania ofiary przez wychowawców i nauczycieli – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
- O odkrycie sensu ofiary dla ludzi powołanych do kapłaństwa – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
- O zrozumienie wartości ofiary dla wszystkich gromadzących się wokół ołtarza – Ciebie prosimy, wysłuchaj nas, Panie.
Pieśń: PANIE, TY WIDZISZ, KRZYŻA SIĘ NIE LĘKAM

W łączności z całym Kościołem zwracamy się do Ciebie, Panie Jezu, słowami modlitwy Ojca Świętego Franciszka za rodziny:
Boże w Trójcy Świętej Jedyny, źródło życia i miłości wszystkich ludzi!

Dziękujemy za to, że stworzyłeś nas mężczyznami i kobietami, abyśmy się nawzajem uzupełniali i byli dla siebie wzajemną pomocą.

Dziękujemy, że przez Jezusa Chrystusa uświęciłeś małżeństwo, ustanawiając je sakramentem. Spraw, aby każda rodzina stała się sanktuarium życia i miłości.

Pomóż wszystkim małżonkom trwać w wierności i jedności.

Wspieraj małżeństwa i rodziny zagrożone oraz dotknięte rozmaitymi kryzysami.

Oddajemy Ci, Boże, wszystkie dzieci od momentu poczęcia. Niech cieszą się miłością matki i ojca.

Spraw, by dzieci i młodzież znalazły w rodzinach silne wsparcie dla wzrostu w prawdzie i miłości.

Umacniaj dziadków i babcie, aby umieli dzielić się mądrością i wiarą z młodymi.

Prosimy, by stanowiący prawa i sprawujący władzę służyli poczętemu życiu, małżeństwu i rodzinie.

Święta Rodzino z Nazaretu, wspomagaj, aby przyszły Synod Biskupów umocnił świadomość świętego i nierozerwalnego charakteru małżeństwa i rodziny.

Święta Maryjo, Matko Boża, Królowo rodzin, módl się za nami!

Święty Józefie, głowo świętej Rodziny, módl się za nami!

Święty Janie Pawle II, papieżu rodziny, módl się za nami!  

 
Pieśń: PRZED TAK WIELKIM SAKRAMENTEM
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